令和 3 年 12 月 1 日発行第 528 号      技師会だより                  （1）

『おつかれさまでした。』

会長  巴 昭彦

 師走に入り、令和 3 年の〆として読者各位に『おつかれさまでした。』と、お声掛け

をしたい。

 我々医療従事者は、元来ストレスの多い職業であります。コロナ禍のため感染対策

に気を使い、業務では患者さんを気遣い、自分と家族の体調管理に気を使い、上司や

仕事の仲間にも気を使い、そして世間にも気を使い!? ストレス過多の方がたくさんい

らっしゃると思います。

 今年のお正月休みに時間があれば、近くの山でも海でも、初詣のついでに広い景色

を眺めに行くことをお勧めします。広い景色を見ると気持ちが穏やかになり、日常業

務の煩わしさを忘れ、地平線や水平線のかなたに地球の丸みを感じる頃には気持ちも

リラックスできているのでは？と思います。

 近場でのおすすめは、仁淀川河口の「南風(まぜ)」です。地物の直販所やカフェ、

海鮮 BBQ 等がありますが、津波避難タワーの屋上は見晴らしが良く、仁淀川河口に打

ち寄せる波や、海岸線にひろがる太平洋を一望できます。西は横波、竜の浜に少し視

界が遮られますが、東は大山岬か羽根岬辺りまで広がり、水平線に若干の丸みも感じ

ます。美味しいものを食べてお酒を呑んでのリラックスも良いですが、太平洋という

広大な自然から息吹を感じ、気力が充実した気になるのも、気分転換、目の正月とし

て良いと思います。風の強い日はとても寒いので着込んでお出かけくださいね。

 さて、2 月には高知県学術大会を高知医療センターくろしおホールで開催します。

演題の応募をよろしくお願いします。また、令和３年厚生労働省告示 273 号研修の受

講のため、会員各位におかれましては、オンラインの告示(基礎)研修を事前に受講頂

き、告示(実習)研修参加に向けてご準備をよろしくお願い申し上げます。

 最後になりましたが、Zoom 利用の各種イベントに招待するため連絡用メールアド

レスが必須になりました。今後は、Zoom 利用の講習会等の開催も計画しますので、

本会 HP の「お問い合わせ」より氏名を明記して、連絡用メールを送信して頂きますよ

う重ねてお願い申し上げます。

発行所 公益社団法人 高知県診療放射線技師会

発行人 会 長  巴 昭彦

事務局 〒780-0850

    高知市丸ノ内 1 丁目 7 番 45 号

    総合あんしんセンター２階

    TEL 088-872-4585

技
師

会 だ よ り

高知県診療放射線技師会

令和 3 年 12 月 1 日発行第 528 号      技師会だより                  （2）

会の動き
令和３年度 第４回理事会

11 月 1 日（月）、Web 会議にて第４回理事会を開催した。会議議事録は高放技ホームペ

ージにて確認できます。（会員用メニュー／会議情報もしくは新着情報から）

高放技ホームページ（http://www.kochi-art.org/top.html）

お知らせ

令和３年度高知県診療放射線技師学術大会 演題募集

 令和３年度高知県診療放射線技師学術大会の演題を募集します。

日 時 ； 令和 4 年 2 月 6 日(日)

会 場 ； 高知医療センター２階 くろしおホール
発表形式 ；パソコンプレゼン PowerPoint2016

(ノートパソコンまたはUSB、CD に演題を保存し当日お持ちください)

発表時間 ；10 分以内（発表 7 分、質疑応答 3 分）

申込方法 ；申込用紙に演題内容を記載し、下記のメールまで、お申し込みください。

申込み先；Male: tomozen-akihiryu@power.odn.ne.jp

申込締切 ；令和3年12月10日(金)

技師会だより11月号にて決定された会場の記載ミスがありました。申し訳ありません。

正しくは上記会場となります。

※感染状況により、開催・会場等が変更される場合があります。

備 考 各地区活動部長 は、１地区１演題以上となるように(学術担当)活動部員を通じて

演題の提出依頼をお願いします。

高知県学術奨励賞の授与もありますので、奮って、演題発表をお願いします。

メールで下記の内容を送信ください。

************************************** 提出内容 **************************************

演題名                                   ＿

施設名                                   ＿

発表者名 （共同研究者名） 発表者を先頭に記載

                        ．

発表者メールアドレス （座長からの質問等に使用します。携帯不可）

                        ．

発表内容 （目的・方法・結果・考察を座長が見て分かる程度に簡略化）

                                      ．

*****************************************************************************************

http://www.kochi-art.org/top.html
mailto:tomozen-akihiryu@power.odn.ne.jp

令和 3 年 12 月 1 日発行第 528 号        技師会だより                （3）

第１７回中四国放射線医療技術フォーラム(CSFRT2021)

        開催及び参加登録のお知らせ

第１７回中四国放射線医療技術フォーラム(CSFRT2021)が 12月 18日より LIVE

＋オンデマンドにて行われます。今回の参加登録はオンラインのみになりま

すので、大会ホームページより登録をお願いいたします。

登録期間には１次受付と２次受付があり、それぞれ次の通りです。

１次受付 期間

2021 年 11月 1日（月）～12月 12日（日）24：00

LIVE 配信・オンデマンド配信ともに視聴可能

２次受付 期間

2021 年 12月 20日（月）～2022年 1月 16日（日）24：00

オンデマンド配信のみ視聴可能

LIVE 配信は 18 日（土）11：00～17：40 です。
※「Zoom ウェビナー」を利用したライブ配信となります。内容・視聴

方法についての詳細は大会ホームページより「参加者の皆様へ」の

「５．視聴方法」にてご確認ください。

参加登録は大会ホームページより画面左の項目「参加登録」→「新規登録画

面へ」にて参加者情報の内容を登録します（仮登録）。

仮登録後、自動返信メールにて送られてくるＵＲＬ決済を進めると、登録完

了となります。送られてくる登録完了メール記載の受付番号・パスワードに

て Web 会場へ入場できます。

※注意:参加費のお支払いはクレジットカード（VISA、MasterCard、

AMERICAN EXPRESS）、電子決済（Apple Pay と Google Pay）のみ対応し

ております。決済後、参加登録完了となります。（決済後の返金はい

たしません。ご了承ください。）

参加費については技師会会員・技術学会会員ともに 3,000 円にて登録可能

です。非会員は 6,000 円、学生は無料。ただし会員である社会人学生は会員

扱い（3,000 円）となります。

なお参加登録に関する詳細は、大会ホームページより「参加者の皆様へ」を

ご確認ください。

CSFRT2021 大会ホームページ

（https://csfrt2021.secand.net/index.html）

https://csfrt2021.secand.net/index.html

令和 3 年 12 月 1 日発行第 528 号        技師会だより                （4）

 その 210（ 大野 貴史：高知医療センター ）

水口さんからバトンを受け取りました高知医療センターの大野貴史です。知って頂いて

いるとは思いますが、「おおの よしふみ」です。(^^♪

水口さん は、会うたびに「先輩！先輩！」と人懐っこく声をかけてくれます。

今回のエッセイの時も、いつものように電話で「先輩！」と・・・。先月、やっとこさ

ぁ所感を書き上げホッとしたところだったのに。

まぁ、かわいい？後輩に頼まれ、尚且つ前年度まで編集担当だった者としては断れない

よなぁぁぁぁ。(^_^;)

 で、水口さんのエッセイを読んでびっくりですね。あんなに見た目元気すぎるぐらい元

気な感じなのに、リハビリというワードが出てくるとはね。

お互い年をとったのかな？

自分も若かりし頃は、肩こり知らず！コロコロ体型ではあるが結構動けるって感じで、

毎年、小豆島へマラソン（ハーフでなく 10km だけどね）旅行に仲間と出かけ、冬には、

広島・長野・北海道へとスキーをと活発に動いていました。

医療センターへ移ってから、市役所仲間との動きが激減し運動自体が疎かに・・・。

その頃に輝いていたシューズやスキーの板などは埃が・・・。見て見ぬふり。一旦動かな

くなったら、もう再起動っていうわけにはいきません。（言い切るな！）

毎月１回のマッサージがルーチン化してしまった。このマッサージもコロナ禍で行けな

くなり、身体はもうガチガチです。日頃の業務も管理職とは言え、半日以上は一般撮影で

汗をかきまくっており、腰の痛みまで・・・。

なんだか、2 ヵ月続けてエッセイが身体のお悩み相談（愚痴の言い放題）になってしま

いました。すみませんね、この辺で次の方へバトンを渡したいと思います。

今期より中央南地区理事を引き受けてくれた医療センターの澤本和宏くんです。

突然の申し出にも快く？（強引だったようなぁ？）受け取ってくれていると思っていま

す。彼なら身体も鍛えていそうだし、何より家族思いで仕事熱心！市民病院時代からお世

話になっている後輩です。では、澤本君にバトンタッチ！

令和 3 年 12 月 1 日発行第 528 号        技師会だより                （5）

(文責編集広報)

総務報告（令和 3年 10月 30日現在）

１．高知県の会員数     201名

２．令和３年度会費納入者  163名

       賛助会員     7社

３．令和２年度会費納入者    8名

４．令和３年度新入会員数    5名

 （今月の新入会）       0名

５．令和３年度再入会員数    0名

（今月の再入会）       0名

６．令和３年度退会者数     0名

 （今月の退会者）       0名

７．令和３年度転出者数     0名

８．令和３年度転入者数     1名

 （今月の転入会者）          0名